
  

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Staatsblad
van het Koninkrijk der Nederlanden

Jaargang 1991

558
Besluit van 22 april 1991 tot wijziging van het 
koninklijk besluit van 23 november 1982, Stb. 
682, houdende vaststelling van een algemene 
maatregel van bestuur, bedoeld in artikel 12, 
eerste lid, van de Wet buitengewoon pensioen 
1940-1945 en artikel 11, eerste lid, van de Wet 
buitengewoon pensioen 
zeelieden-oorlogsslachtoffers

Wij Beatrix, bij de gratie Gods, Koningin der Nederlanden, Prinses van 
Oranje-Nassau, enz. enz. enz.

Op de voordracht van Onze Minister van Welzijn, Volksgezondheid en 
Cultuur van 15 november 1990, DVVB/WUP-16198 I;

Gelet op artikel 12, eerste lid, en artikel 20, derde lid van de Wet 
buitengewoon pensioen 1940-1945 (Stb. 1986, 575) en artikel 11, 
eerste lid, en artikel 20, derde lid, van de Wet buitengewoon pensioen 
zeelieden-oorlogsslachtoffers (Stb. 1986, 576);

Gehoord de Buitengewone Pensioenraad en de Stichting 1940-1945;
De Raad van State gehoord (advies van 29 januari 1991, 

nr. W13.90.0593);
Gezien het nader rapport van Onze Minister van Welzijn, Volksge

zondheid en Cultuur van 8 april 1991, DVVB/WUP-U-91392;

Hebben goedgevonden en verstaan:

ARTIKEL I

Het koninklijk besluit van 23 november 1982, Stb. 682, wordt 
gewijzigd als volgt:

A

De romeinse cijfers, waarmee de artikelen zijn aangeduid, worden 
gewijzigd in arabische cijfers.

B

Artikel I wordt gewijzigd als volgt:

1. Met ingang van 1 januari 1983 wordt na «artikel 19a, eerste lid van 
de Wet uitkeringen vervolgingsslachtoffers 1940-1945,» ingevoegd:

Staatsblad 1991 558 1



 

 

 

 

 

 

 

 

 

artikel 43 van de W et buitengewoon pensioen Indisch verzet,.
2. Met ingang van 1 januari 1983 vervalt in de begripsomschrijving 

van «vereveningsbijdrage» na de zinsneden «artikel 36», «artikel 19a», 
«artikel 79a», «artikel 26» en «artikel 16a» telkens de zinsnede «, eerste 
lid,» en vervalt in de begripsomschrijving na de zinsnede «artikel 32» de 
zinsnede «, eerste lid».

3. Met ingang van 1 juli 1983 w ordt de punt-komma aan het slot van 
de begripsomschrijving van «vereveningsbijdrage» vervangen door een 
punt en vervalt de begripsomschrijving van «toeslag».

4. Met ingang van 1 januari 1984 w ordt na «artikel 16a van de W et 
Werkloosheidsvoorziening» ingevoegd: , artikel 76a van de Algemene 
Arbeidsongeschiktheidswet.

5. Met ingang van 31 maart 1984 w ordt na «artikel 43 van de W et 
buitengewoon pensioen Indisch verzet,» ingevoegd: artikel 26 van de 
W et uitkeringen burger-oorlogsslachtoffers 1940-1945,.

6. Met ingang van 31 maart 1984 vervalt de zinsnede «en artikel XXX, 
derde lid, van de W et van 20 december 1979, houdende nadere 
w ijziging van de W et minimumloon en minimumvakantiebijslag, een 
aantal sociale verzekeringswetten en enige andere wetten (herziening 
aanpassingsmechanismen en vaststelling regelen hoogte sociaal 
m inimum) (Stb. 1979, 711)» en wordt de komma voor de zinsnede 
«artikel 76a van de Algemene Arbeidsongeschiktheidswet» vervangen 
door «en».

7. Met ingang van 1 januari 1987 w ordt de begripsomschrijving 
«vereveningsbijdrage» aangeduid als onderdeel a, vervallen de aanha
lingstekens, w ordt de punt aan het slot van onderdeel a gewijzigd in een 
punt-komma en wordt de volgende begripsomschrijving toegevoegd:

b. premies voor werknemersverzekeringen: de premies die door een 
uitkeringsgerechtigde ingevolge de Ziektewet, de Wet op de arbeidson
geschiktheidsverzekering en de W erkloosheidswet verschuldigd zijn op 
grond van de Ziektewet, de W et op de arbeidsongeschiktheidsverze
kering en de Werkloosheidswet.

8. Met ingang van 1 januari 1987 vervalt de zinsnede «artikel 79a van 
de W et op de arbeidsongeschiktheidsverzekering artikel 26 van de 
Werkloosheidswet,».

9. Met ingang van 1 januari 1987 w ordt de zinsnede «artikel 16a van 
de W et Werkloosheidsvoorziening» vervangen door: artikel 16b van de 
W et Werkloosheidsvoorziening.

10. Met ingang van 1 januari 1987 w ordt na «artikel 26 van de W et 
uitkeringen burger-oorlogsslachtoffers 1940-1945,» ingevoegd: artikel 
10 van de W et inkomensvoorziening oudere en gedeeltelijk arbeidsonge
schikte werkloze werknemers,.

11. Met ingang van 1 juli 1987 w ordt na «de W et inkomensvoor
ziening oudere en gedeeltelijk arbeidsongeschikte werkloze 
werknemers,» ingevoegd: artikel 10 van de W et inkomensvoorziening 
oudere en gedeeltelijk arbeidsongeschikte gewezen zelfstandigen,.

12. Met ingang van 1 januari 1990 w ord t de zinsnede «artikel 76a van 
de Algemene Arbeidsongeschiktheidswet» vervangen door: artikel 41a 
van de Algemene Arbeidsongeschiktheidswet.

C

Artikel II w ordt gewijzigd als volgt:

1. Met ingang van 1 januari 1987 w ordt in de eerste volzin de 
zinsnede «dient de vereveningsbijdrage» vervangen door: dienen de 
vereveningsbijdragen, onderscheidenlijk de premies voor werknemers
verzekeringen,.

2. Met ingang van 1 januari 1987 komt de tweede volzin als volgt te

Staatsblad 1991 558 2



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

luiden: Het bepaalde in de vorige volzin vindt geen toepassing, indien de 
vereveningsbijdragen, onderscheidenlijk de premies voor werknemers
verzekeringen, worden geheven over een uitkering of pensioen, welke 
berekend is naar een minimumgrondslag onder welke benaming dan ook, 
dan wel naar een voor de wet waarop die uitkering is gebaseerd, al dan 
niet met toepassing van Hoofdstuk II van de Toeslagenwet, vastgesteld 
minimum.

D

Met ingang van 1 juli 1983 vervalt artikel III.

E

1. In artikel I, onder a, worden de volgende Staatsbladaanduidingen 
ingevoegd:

a. na «Wet buitengewoon pensioen 1940-1945»: (Stb. 1986, 575);
b. na «Wet buitengewoon pensioen zeelieden-oorlogsslachtoffers»: 

(Stb. 1986, 576);
c. na «Wet uitkeringen vervolgingsslachtoffers 1940-1945»: (Stb. 

1986, 386);
d. na «Wet buitengewoon pensioen Indisch verzet»: (Stb. 1986, 360);
e. na «Wet uitkeringen burger-oorlogsslachtoffers 1940-1945»: (Stb. 

1984, 94);
f. na «Wet inkomensvoorziening oudere en gedeeltelijk arbeidsonge

schikte werkloze werknemers»: (Stb. 1987, 92);
g. na «Wet inkomensvoorziening oudere en gedeeltelijk arbeidsonge

schikte gewezen zelfstandigen»; (Stb. 1987, 281);
h. na «Wet Werkloosheidsvoorziening»: (Stb. 196 4 ,4 8 5 );
i. na «Algemene Arbeidsongeschiktheidswet»: (Stb. 1990, 127).
2. In artikel I, onder b, worden de volgende Staatsbladaanduidingen 

ingevoegd:
a. na «Ziektewet»: (Stb. 1987, 88);
b. na «Wet op de arbeidsongeschiktheidsverzekering»: (Stb. 1987, 

89);
c. na «Werkloosheidswet»: (Stb. 1987, 93).
3. In artikel II w ordt na «Toeslagenwet» ingevoegd: (Stb. 1987, 91).

A R T IK EL II

De tekst van het koninklijk besluit van 23 november 1982, Stb. 682, 
zoals dat luidt na inwerkingtreding van d it besluit, w ordt door Onze 
M inister van Justitie  in het Staatsblad geplaatst.

A R TIK EL III

Dit besluit treedt in werking met ingang van de tweede dag na de 
datum van u itg ifte  van het Staatsblad waarin het wordt geplaatst.

Staatsblad 1991 558 3



 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Het advies van de Raad van State is 
openbaar gemaakt door terinzagelegging bij 
het Ministerie van Welzijn, Volksgezondheid 
en Cultuur.
Tevens zal het advies met de daarbij ter 
inzage gelegde stukken worden opgenomen 
in het bijvoegsel bij de Nederlandse Staats
courant van 10 december 1991, nr. 240.

116732F
ISSN 0920 - 2064
Sdu Uitgeverij Plantijnstraat
's-Gravenhage 1991

Lasten en bevelen dat dit besluit met de daarbij behorende nota van 
toelichting in het Staatsblad zal worden geplaatst en dat daarvan 
afschrift zal worden gezonden aan de Raad van State en aan de 
Algemene Rekenkamer.

's-Gravenhage, 22 april 1991
Beatrix

De Minister van Welzijn, Volksgezondheid en Cultuur, 
H. d' Ancona

Uitgegeven de veertiende november 1991

De Minister van Justitie, 
E. M. H. Hirsch Ballin

Staatsblad 1991 558 4



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

N O TA VAN TO ELICHTING

Sinds de totstandkom ing van het koninklijk besluit van 23 november 
1982, Stb. 682, hebben zich op wetgevingsgebied ontwikkelingen 
voorgedaan, die op zichzelf genomen telkens to t aanpassing van dat 
besluit noopten. Daarbij ware met name te denken aan de wetgeving in 
het kader van de stelselherziening sociale zekerheid en de invoering van 
twee nieuwe wetten voor oorlogsgetroffenen, de W et uitkeringen burger- 
oorlogsslachtoffers 1940-1945 (Stb. 1984, 94) en de W et buiten
gewoon pensioen Indisch verzet (Stb. 1986, 360).

Die aanpassingen zijn echter nog niet verwezenlijkt. Dit besluit strekt 
ertoe in één keer al die aanpassingen to t stand te brengen. Vermeld zij, 
dat de uitvoeringsorganen in de praktijk reeds rekening hielden met de 
vorenbedoelde wijzigingen, zodat de daaraan verbonden terugwerkende 
kracht geen feitelijke gevolgen heeft.

In artikel I, onder A, is van de gelegenheid gebruik gemaakt de c ijfe r
aanduidingen van de artikelen van genoemd besluit te wijzigen. Eertijds 
waren -  in strijd met het gebruik dienaangaande -  romeinse cijfers 
gebruikt in plaats van arabische.

In artikel I, onder B, worden in chronologische volgorde de wijzigingen 
van artikel I vermeld; deze wijzigingen hebben betrekking op de in dat 
artikel genoemde begripsomschrijvingen.

In onderdeel 1 betreft de wijziging een aanvulling met de W et buiten
gewoon pensioen Indisch verzet, die op 1 augustus 1986 met terugw er
kende kracht to t en met 1 januari 1983 in werking is getreden.

In onderdeel 2 w ordt telkens «eerste lid» geschrapt teneinde te 
voorkomen, dat bij iedere vernummering van de desbetreffende artikel
leden als gevolg van mogelijke wetswijzigingen het onderhavige besluit 
telkenmale zou moeten worden gewijzigd.

In onderdeel 3 w ordt de omschrijving van het begrip «toeslag» 
geschrapt, aangezien op grond van artikel I, tweede lid, van de W et van 
29 december 1982, Stb. 747, is bepaald, dat deze toeslagregeling per 
1 juli 1983 is vervallen.

In onderdeel 4 w ordt artikel 76a, van de Algemene Arbeidsongeschikt
heidswet (Stb. 1990, 127) in de begripsomschrijving opgenomen, 
aangezien over de uitkeringen ingevolge die wet op grond van dat -  bij 
de W et van 29 december 1982, Stb. 737, met ingang van 1 januari 1984 
in de Algemene Arbeidsongeschiktheidswet opgenomen -  artikel vereve- 
ningsbijdrage wordt geheven.

De onderdelen 5 en 6 betreffen de invoering van de Wet uitkeringen 
burger-oorlogsslachtoffers 1940-1945, die op 31 maart 1984 in werking 
is getreden en die in de plaats is gekomen van de in artikel XXX, derde 
lid, van de W et van 20 december 1979, Stb. 711, bedoelde Rijksgroeps
regeling Oorlogsslachtoffers 1940-1945 (Stb. 1969, 483).

In onderdeel 7 w ordt het begrip «vereveningsbijdrage» aangevuld met 
het begrip «premies voor werknemersverzekeringen» en wordt aldus 
artikel I in overeenstemming gebracht met de wijzigingen die binnen de 
sociale zekerheidswetgeving zijn opgetreden als gevolg van de W et 
premieheffing over uitkeringen (Stb. 1986, 639). Deze wet werd op 1 
januari 1987 van kracht en hield onder meer in, dat over uitkeringen 
ingevolge de Wet op de arbeidsongeschiktheidsverzekering (Stb. 1987, 
89) en de W erkloosheidswet (Stb. 1987, 93) in plaats van een vereve
ningsbijdrage de premies op grond van de Ziektewet (Stb. 1987, 88), de 
W et op de arbeidsongeschiktheidsverzekering en de Werkloosheidswet 
worden geheven. Tevens is in de W et premieheffing over uitkeringen 
bepaald, dat met ingang van 1 januari 1987 die premies ook over uitke
ringen ingevolge de Ziektewet verschuldigd zijn.

In onderdeel 8 worden -  in verband met het gestelde in onderdeel 7 -  
de op de W et op de arbeidsongeschiktheidsverzekering en de W erkloos-

Staatsblad 1991 558 5



  
 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

hheidseidswewet t bebetrtrekking ekking hebbenhebbendede  ttekekststggeededeeelteltenn  geschrapt.geschrapt.
In onderdeel 9 wordt artikel 16a van de Wet Werkloosheidsvoorziening 

(Stb. 1964, 485) gewijzigd in artikel 16b in verband met de vernum
mering van dit artikel per 1 januari 1987 ingevolge de Invoeringswet 
stelselherziening sociale zekerheid (Stb. 1987, 94).

In onderdeel 10 wordt de Wet inkomensvoorziening oudere en gedeel
telijke arbeidsongeschikte werkloze werknemers (Stb. 1987, 92) in de 
tekst opgenomen, daar ingevolge artikel 10 van die wet, die op 1 januari 
1987 in werking is getreden, vereveningsbijdrage verschuldigd is op 
uitkeringen ingevolge die wet.

In onderdeel 11 wordt in de tekst de per 1 juli 1987 in werking 
getreden Wet inkomensvoorziening oudere en gedeeltelijk arbeidsonge
schikte gewezen zelfstandigen (Stb. 1987, 281) opgenomen, daar 
ingevolge artikel 10 van die wet eveneens vereveningsbijdrage 
verschuldigd is op uitkeringen ingevolge die wet.

In onderdeel 12 wordt een wijziging vastgesteld, die voortvloeit uit de 
inwerkingtreding op 1 januari 1990 van de Wet aanpassing uitkeringsre
gelingen overheveling opslagpremies (Stb. 1989, 127). Ingevolge deze 
wet -  die verband houdt met de invoering van de nieuwe belastingwet
geving («Oort») -  is in de Algemene Arbeidsongeschiktheidswet de 
vereveningsbijdrage per 1 januari 1990 in een nieuw artikel 41a 
opgenomen in plaats van in artikel 76a, dat bij diezelfde wet is komen te 
vervallen.

In artikel I, onder C, worden wijzigingen in artikel II voorgesteld.
In onderdeel 1 wordt het begrip «vereveningsbijdrage» in de eerste 

volzin aangevuld met het begrip «premies voor werknemersverzeke
ringen» in verband met de invoering van de Wet premieheffing over 
uitkeringen.

In onderdeel 2 wordt de tweede volzin op dezelfde wijze aangevuld. 
Daarnaast behoeft ook het begrip «minimumgrondslag» aanvulling als 
gevolg van de wetswijzigingen in het kader van de stelselherziening 
sociale zekerheid. Voor de minimumgrondslagen is namelijk een systeem 
van toeslagen op de loondervingsuitkeringen in de plaats getreden, dat in 
de Toeslagenwet (Stb. 1987, 91), in werking getreden op 1 januari 1987, 
nader is uitgewerkt.

In artikel I, onder D, komt met ingang van 1 juli 1983 artikel III te 
vervallen. Deze bepaling houdt verband met het feit, dat bij de Wet van 
29 december 1982, Stb. 747, is bepaald, dat de toeslagregeling per 1 
juli 1 983 is vervallen.

Artikel I, onder E, strekt ertoe dat overeenkomstig punt 12 van de 
Aanwijzingen voor de wetgevingstechniek, bij de genoemde wetten de 
Staatsblad-aanduidingen worden aangegeven. Door deze aanduidingen 
in een afzonderlijk artikelonderdeel op te nemen, wordt bevorderd dat bij 
de herplaatsing van het besluit -  ingevolge artikel II -  de meest recente 
Staatsblad-aanduidingen van de betrokken wetten kunnen worden 
gehanteerd.

Artikel II houdt in, dat het besluit opnieuw in het Staatsblad zal worden 
geplaatst; zulks geschiedt conform Aanwijzing nr. 136 van de Aanwij
zingen voor de wetgevingstechniek.

Ingevolge het bepaalde in artikel 3 van de Wet buitengewoon pensioen 
1940-1945 en artikel 2, derde lid, van de Wet buitengewoon pensioen 
zeelieden-oorlogsslachtoffers is de onderhavige ontwerp-algemene 
maatregel van bestuur ter advisering voorgelegd aan de inmiddels in de 
Pensioen- en Uitkeringsraad opgegane Buitengewone Pensioenraad en 
aan de Stichting 1940-1945 die zich beide met de voorgestelde wijzi
gingen konden verenigen.

Uit de toetsing aan de hand van de beknopte vragenlijst ingevolge de 
Aanwijzingen inzake de toetsing van ontwerpen van wet en van algemene 
maatregel van bestuur is gebleken, dat deze algemene maatregel van

Staatsblad 1991 558 6



 

 

 
 

 

 

 

 

 

bestuur uit dereguleringsoogpunt geen bezwaren oproept. Voor de 
positie van vrouwen heeft d it besluit geen specifieke gevolgen en 
ontm oet mitsdien uit dien hoofde evenmin bezwaren.

Aan de uitvoering van d it besluit, waarmee in de uitvoeringspraktijk 
reeds rekening is gehouden -  en daardoor tevens met de vastgestelde 
begrotingen over de desbetreffende jaren zijn materieel geen kosten 
verbonden.

De M inister van Welzijn, Volksgezondheid en Cultuur,
H. d'Ancona

Staatsblad 1991 558 7


	stb-1991-558

